Liber  albus,  pp.  282,  332. 

3.  Est-ce  Heremburge,  fille  du  comte  Hélie  ? 
4.  Charles  VI. 

18 
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sue  saluti  consulens,  dédit  huic  ecclesie,  pro  remedio  anime 
sue,  unam  cupam  argenteam,  deauratam  intus  et  extra, 

quinque  marcharum,  ad  reponendum  corpus  Ghristi. 

Dédit  eciam  nobis  sexaginta  et  quinque  libras  turonensium, 
ad  comparandos  redditus  ad  anniversarium  suum  celebran- 

dum,  distribuendos  illis  tantum  canonicis  qui  ejus  anniver- 
sario  interfuerint. 

De  denariis  vero  supradictis,  babemus  lx  solidos  cenoma- 

nensium,  super  décima  de  Congé  super  Olnam  *  ;  item, 

quinque  solidos  cenomanensium  pro  décima  de  Pezé  2,  quos 
reddit  Egidius  de  Monte  Guidonis,  armiger,  in  synodo 
Omnium  Sanctorum,  et  xn  solidos  cenomanensium  et  sex 

denarios  super  décima  de  Aceio  le  Boengne  3,  qui  sunt  ad 
panem  capituli  assignati.  Et  quia  nobis  ista  contulit,  Patrem 

misericordiarum  sibi  inveniat  piopîcium  et  benignum  [M]. 
Valet  lxv  solidos. 

[13  octobre].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Dyonisius, 
quondam  rector  ecclesie  de  Parigné  Episcopi,  qui  hujus 

ecclesie  canonicis  legavit  triginta  libras  turonensium,  ad  emen- 
dum  redditus  ad  anniversarium  suum  in  ista  ecclesia  annis 

singulis  celebrandum  ;  de  quibus  denariis  habemus  viginti 

solidos  cenomanensium,  super  décima  de  Congé  super  Olnam, 

distribuendos  illis  tantum  canonicis  qui  dicti  defuncti  anniversa- 
rio  intererunt.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M],  xv  solidi. 

[13  octobre].  —  Sic  obiit  Herbertus  de  Balon,  clericus  et 
notarius  curie  Cenomanensis. 

Qui  moriens,  canonicis  et  clericis  ecclesie  Cenomanensis, 

triginta  libras  turonensium  ad  emendum  redditum  pro  anni- 
versario  suo  et  Johanne  ejus  uxore,  quod  una  die  celebrabitur 

in  dicta  ecclesia,  dereliquit  :  videlicet,  canonicis  viginti  libras 

turonensium  et  clericis  predictis  decem  libras  turonensium  ; 

statuens  quod  redditus  qui  ex  dicta  peccunia  acquiretur,  illis 
canonicis  et  clericis  qui  ejus  anniversario  intererunt,  dividatur. 

1.  Congé-sur-Orne,  Sarthe. 
2.  Pézé-le-Robert,  Sarthe. 
3.  Assé-le-Boisne.  Sarthe. 
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De  illis  viginti  libris  habemus  xiiii  solidos  cenomanensium 

super  décima  de  Amberiis.  Anima  ejus  requiescat  in  pace. 
Amen  [M],  xiiii  solidi. 

[13  octobre].  —  Obiit  Johannes  de  Barra.  Anniversarium 
ejus  valet  xxx  solidos  [XIV]. 

[13  octobre  1482].  —  Anno »  Domini  millesimo  CGGGmo 

octuagesimo  secundo,  die  xma  mensis  octobris,  obiit  bone 
memorie  vir,  sciencia  et  prudencia  preclarus,  magister  Johan- 

nes de  Brolio,  qui  juris  utriusque,  pontilîcii  scilicet  et  cesarei, 

licencie  gradum  teneris  annis  adeptus, suis  exigentibus meritis, 

cantor  et  canonicus  prebendatus  hujus  insignis  ecclesie 
elFectus  est. 

Servicioque  divino  attentus  fuit,  et  sedem  jurisdictionis 

episcopi  et  capituli  in  unionis  regimine  laude  et  honore  rexit. 

Vigente  eciam  necessitate  diversis  temporibus  lapsa,  pau- 
peribus  copiose  subvenit  et  post  modo  anime  sue  consulens, 

hac  in  ecclesia  anniversarium  solemne  fundavit,  die  prefata, 

perpetuis  temporibus  celebrandum.  Cujus  animant  rogemus 

super  tus  colocari  in  sedibus  [XV].  Et  valet  xiiii  libras  turo- 
nensium. 

II  idus  octobris. 

[14  octobre].  —  Sic  obiit  magister  Robertus  Gasteius  2, 
Beati  Juliani  canonicus  et  sacerdos,  qui,  vita  sua,  salva  ejus 

incolumitate,  duas  domos  ligneas  et  unam  lapideam  cum 
platea  ei  adjacente,  fratribus  suis  canonicis,  anime  sue  saluti 
consulens,  donavit. 

Statuit  autem  ut  ab  illo  qui  domos  suas  post  decessum  ejus 

possideret,  die  sui  obitus,  canonicis  qui  ejus  anniversario 

intéressent,  nulla  exquisita  dilacione,  xxu  solidi  cenomanen- 
sium monete  reddentur.  Cujus  anima  in  beatitudine  sancto- 

rum  gaudiis perfruatur  eternis.  Amen  [M]. 

[14  octobre].  —  Eodem  die,  cum  devota  et  fideli  confes- 
sione  nominis   Christi,    de  hac  vita  vocatus  est  Joscelinus, 

1.  En  marge  est  écrit  :  «  Xola.  Erat  ille  patris  mei  abavunculus.  » 
2.  Corrigé  postérieurement  en  Gasterii. 
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magister  scolarum  hujus  ecclesie.  Qui,  zelo  domus  Domini 

multipliciter  accensus,  et  de  bona  conversacione,  bonum 

finem,  Domino  largiente,  sortitus  est. 

Hic  dédit,  ad  opus  servicii,  omnes  res  quas  eidem  dédit 
Gaufridus,  miles,  frater  suus,  ad  faciendam  suam  voluntatem  : 

videlicet,  domum  cum  orto  que  est  in  Judearia  et  duo  arpenna 

vinearum  apud  Riolais  !,  cum  torculari,  que  sunt  in  feodo 
Willermi  de  Marcé,  quondam  concanonici  nostri  ;  quas  elenio- 
sinavit  antequam  decederet. 

Que  omnia,  ut  dictum  est,  servicium  perpetuo  possidebit  ; 

ita  quod  in  die  anniversarii  sui,  canonicis  decem  solidos  et 

clericis,  dictum  anniversarium  celebrantibus  in  choro,  v  soli- 

dos, et  in  synodo  Omnium  Sanctorum,  x  solidos  ebdomadariis, 
singulis  annis  persolvere  teneatur  [M].  Valet  x  solidos. 

[14  octobre].  —  Sic  obiit  dominus  Fortinus  de  Joyaco, 
presbiter,  qui  dédit  nobis  triginta  libras  turonensium  ad 
emendum  redditus  pro  anniversario  suo  faciendo.  Ci/ jus 

anima  requiescat  in  pace.  Amen  [XIV].  xxx  solidi. 

[14  octobre].  —  Obiit  magister  Matheus  Pesaz,  decanus 

noster  2  ;  cujus  anniversarium  valet  c  solidos  [XIV]. 

[14  octobre  1556].  —  Anno  Domini  millesimo  quingen- 

tesimo  quinquagesimo  sexto,  die  décima  quarta  mensis  octo- 
bris,  obiit  nobilis  vir  et  bone  memorie  dominus  Nicolaus 

Pitard,  presbiter,  hujus  ecclesie  canonicus. 

Qui  nobis  legavit  summam  quadringentarum  librarum  turo- 
nensium, pro  redditu  perpetuo  acquirendo,  ad  onus  faciendi 

et  celebrandi,  singulis  annis,  perpetuis  et  futuris  temporibus, 
unum  anniversarium  solemne  et  manuale  ;  de  cujus  redditu 

distributio  fiet  ut  sequitur  :  scilicet,  presbitero  ni  solidi  ; 

capichoristis  canonicis,  cuibilet  n  solidi  ;  diaconis  canonicis, 

cuilibet  xn  denarii  ;  parvis  dyaconis,  cuilibet  vi  denarii  ;  vica- 
riis,  cuilibet  xn  denarii  ;  pueris  pro  tribus  vicariis,  ni  solidi  ; 

sacriste,  xvm  denarii  ;  punctatorio,  xn  denarii  ;  argentario, 

1.  Riolais,  à  Saint-Pavace. 
2.  Mathieu  Pézas  était  doyen  vers  1346,  après  Jean  de  Vienne  et  avant 

Guillaume  de  Rochefort. 
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xii  denarii  ;  summatim  xvm  solidi  vi  denarii.  Residuum  vero 

summe  distribuetur  dominis  canonicis  dicto  anniversario  exis- 
tentibus. 

Actuni  in  capitulo,  die  lune  mensis  octobris,  anno  Domini 

millesimo  quingentesimo  quinquagesimo  septimo.  Anima 
ejus  in  pace  requiescat  [XIV]. 

Idibus  octobris 

[15  octobre].  —  In  pago  Cenomanico,  sancti  Leonardi, 
abbatis  [M]. 

[15  octobre].  —  Ipso  die,  obiit  Bartbolomeus,  venera- 
bilisTuronensis  archiepiscojtus. Cujus  anima  veniam  etpacem 
per  Dei  miser icordiam  consequatur  [M], 

[15  octobre].  —  Eodem  die,  obiit  f rater  Willelmus  de 

Giviseio,  sacerdos,  de  ordine  predicatorum,  qui  fuerat  hujus 

ecclesie  eanonicus,  et  postmodum  arcbidiaconus  Caleti  l, 

Rothomagensis  dvocesis.  Cui,  quia  mansuetus  fuit  et  beni- 
gnissimus,  propicietur  misericors  Dominus.  Amen  [M]. 

[15  octobre,  vers  1313].  —  Obiit  dominus  Gervasius 

de  Trou,  hujus  ecclesie  eanonicus,  presbiter  2,  cujus  anniver- 
sarium  valet  canonicis  xx  solidos  et  cappellanis  et  clericis 
quinque  solidos  [XIV]. 

]15  octobre,  vers  1382].  —  Obiit  Fulco  de  Valenis, 

presbiter,  liujus  ecclesie  eanonicus  3,  cujus  anniversarium 
valet  xxv  solidos.  [XIV]. 

XVII  kalendas  novembris 

[16    octobre,    vers    673].   —    Genoinannis,    depositio 
sancti  Berarii,  episcopi  et  confessons  [M]. 

[16  octobre].  —  Eodem  die,  obiit  Albericus  de  Milecia  4, 

1.  Du  pays  de  Caux. 

2.  19  avril  1314,  après  Pâques.  Guillaume  d'Essay,  exécuteur  testamen- 
taire de  défunt  Gervaifl  de  Troo,  chanoine  du  Mans.  Bilard,  Analyse  des 

documents  historiques  des  Archives  delà  Sarthe,  2e  partie,  n°  780. 

'!.  1382,  1  l  juillet.  Testament  de  Foulques  de  Valennes,  chanoine  du Mans,  par  lequel  il  lègue  aux  confrères  de  la  dite  église  du  Mans  son 

fief  de  Chevillé,  à  Yvré  l'Evêque.  Au  nombre  des  témoins  figure  Geoffroy de  Valennes,  écuyer.  Bilard,  Analyse,  etc.,  2e  partie,  n°  788. 
4.  1085-1095.  «  Aubericus  de  Milecia  ».  Liber  albus,  p.  99. 
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qui,  pro  remedio  anime  sue  et  antecessorum  suorum,  beatis- 

simi  Juliani  canonicis,  ecclesiam  de  Novavilla  l,  cum  integro 
presbiteratu  prefate  ecclesie,  et  cum  omnibus  decimis  quas  tune 
in  parrochia  habebat,  donavit.  Cujus  anima  requiescat  [M]. 

[16  octobre,  avant  1262].  —  Sic  obiit  Petrus  Potier, 

presbiter,  rector  ecclesie  de  Curia  Genardi  2  ;  qui  dilectionem 
quam  erga  istam  ecclesiam  liabuit  finaliter  comprobavit. 

Dédit  enim  ipsi  ecclesie  terras,  domos,  vineas  et  prata,  que 
omnia  possidebat  in  parrochia  de  Curia  Genardi  :  terram 

videlicet  et  vineas  et  domum  de.  la  Bordigalière,  et  colomba- 

rium  ibi  situm  ;  terram  eciam,  pratum  et  vineas  que  ab  here- 
dibus  et  uxore  defuncti  Johannis  Formi,  acquisierat  titulo 

emptionis  ;  neenon  et  habergamentum  quod  vocatur  haberga- 
mentum  de  Colle,  que  omnia,  ad  valorem  centum  solidorum 

cenomanensium  et  amplius  estimantur  ;  de  quibus  viginti 

solidos  cenomanensium  assignavit  ad  suum  anniversarium 
faciendum,  et  duodecim  solidos  et  dimidium  cenomanensium 

ad  panem  ;  residuum  vero  in  usum  servicii  convertetur.  Cujus 

anime  propicietur  Deus  [M],  xx  solidi. 

[16  octobre].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Matheus 
Davanne,  quondam  hujus  ecclesie  canonicus,  qui  dédit  nobis 

pro  anniversario  suo  quadraginta  très  libras  turonensium 

[XV]. 
[16  octobre].  —  Hac  die  sancti  Michaelis  in  Monte 

Tumba,  dicetur  missa  solemnis  de  dicto  sancto  in  exitu  matu- 

tinarum,  ad  altare  dicti  sancti,  fundata  per  deftunctum  Michae- 
lem  Legras,  hujus  ecclesie  canonicum  ;  in  cujus  fine  dicetur 

responsorium  Libéra  me  cum  tribus  versiculis  et  orationibus 
assuetis.  Et  fiet  distribucio  de  sexdecim  libras,  durante  dicto 

responsorio,  prout  sequitur  :  presbitero  celebranti,  très  soli- 

dos ;  succentori  et  capichoriste,  dyacono  et  subdyacono  cano- 
nico,  cuilibet  xn  denarios  ;  parvis  capichoristis  et  dyaconis, 

1.  Neuville-sur-Sarthe  Sarthe. 

2.  Pierre  Potier,  curé  de  Courgenard  Sarthe,  était  mort  à  la  date  du 

2  décembre  1262.  Cf.  Liber  albus,  p.  369,  no  603.  Voir  encore  la  charte 

du  18  juillet  1285.  Ibidem,  p.  633,  n<>  587. 
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cuilibet  sex  denarios  ;  duodecim  vicariis,  cuilibet  x  denarios  ; 

magistro  et  pueris,  un  solidos  ;  sacriste,  pro  parando  altare  cum 

pertinenciis  et  ponendo  duos  cereos  super  altare,  xn  denarios; 
quatuor  sonitoribus,  pro  sonando  dictam  missam,  cum  majori 

campana,  et  parando  sedes,  cuilibet  xn  denarios  ;  punctua- 
tori  et  distributori,  cuilibet  xn  denarios.  Residuum  vero  fun- 
dacionis  ipsius  distribuetur  dominis  de  capitulo  presentibus, 

prout  fîeri  solitumest  in  anniversariis  solemnibus  [XVI]. 

XVI  kalendas  novembris 

[17  octobre].  —  Sic  obiit  Nicholaus  Romanus,  hujus 
ecclesie  canonicus,  qui,  huic  ecclesie  xn  libras  stillingorum, 
ad  emendos  redditus  ad  servicium  ecclesie,  donavit.  Cujus 

anima p ace  fruatur  eterna.  Amen  [M]. 

[17  octobre].  —  Eodem  die,  obiit  Sebastianus,  hujus 
ecclesie  canonicus.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M]. 

[17  octobre].  —  Sic  obiit  vir  nobilis,  persona  venerabilis, 

Odo,  archidiaconus  Cenomanensis  !,  in  cujus  anniversario 
distribuentur  canonicis  qui  interunt,  viginti  et  unum  solidi 

cenomanensium,  assignati  super  décima  de  Malo  Stabulo, 

quam  capitulum  de  manu  redimerat  (sic)  laicali.  Ad  cujus 

décime  redempcionem  habuit  ipsum  capitulum  quindecim 

libras  cenomanensium,  de  nummis  ipsius  archidiaconi,  pro 
anniversario,  sicut  dictum  est,  faciendo.  Cujus  anima  luce 
fruatur  eterna. 

Sic  transit  mundus  :  fuit  archidiaconus  Odo 

Carne,  manu  mundus,  terra  cinisque  modo  [M]. 
xxin  solidi. 

17  octobre].  —  Obiit  Nicolaus,  Maglonensis  episcopus, 
cujus  anniversarium  valet  xxv  solidos  [XIV]. 

XV  kalendas  novembris 

[18  octobre].  —  Sic  obiit  Radulphus  de  Vesoz,  pro  cujus 
anima,  Gaufridus,  pater  ejus,  ipso  adlmc  vivente  et  concé- 

dante,  dédit  viginti   denarios  census  ecclesie  Beati  Juliani, 

1.  «Odo,  archidiaconus»,  30  octobre  1230;  1235,  décembre;  circa  1280. 
Liber  albus,  pp.  138,  265,  439. 
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quos  habebat  in  nostra  civitate  :  duodecim  denarii  sunt  de 

domo  Willelmi  Lupini,  et  vm'°  de  domo  Pagani  Turmel.  Cujus 
anima  letetur  in  ce  lis  [M]. 

XIIII  kalendas  novembris 

[19  octobre].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Raginardus 
de  Fresquot,  concanonicus  noster.  Cujus  anima  requiescat 
in  pace.  Amen  [M]. 

[19  octobre].  —  Sic  obiit  vir  nobilis,  Mauricius  de  Logiis, 
miles,  et  Beatrix,  ejus  uxor,  pater  videlicet  et  mater  venera- 

bilis  viri  magistri  Gervasii  de  Logis,  hujus  ecclesie  cano- 

nici  *,  qui,  suarum  animarum  saluti  provide  consulentes, 
illam  consulentes  beatam  spem  et  adventum  glorie  magni 

Dei,  et  quia  oraciones  que  fiunt  in  ecclesia  animam  libérant 

a  morte  secunda,et  eccelsiam  istam  quamamore  nimio  dilexe- 
rant  et  afîectu,  hujus  ecclesie  canonicis,  de  bonis  sibi  a  Deo 

collatis,  dederunt  et  legaverunt  triginta  libras  turonensium, 

ut  inde  emerentur  redditus  pro  suo  anniversario,  in  ista 

ecclesia  annuatim  celebrando,  omnibus  canonicis  qui  interfue- 
rint  equaliter  dividendos  (sic). 

Item,  dédit  idem  archidiaconus,  x  libras  turonensium  ad 

augmentandum  anniversarium  supradictum. 

De  istis  vero  denariis  habemus  xxu  solidos  et  très  denarios 

cenomanenses  super  décima  de  Amberiis.  Collocet  hos  patria 
celi  mise  ratio  clia  [M].  Valet  xx  solidos. 

[19  octobre].  —  Sic  obiit  magister  Petrus  Aurelius  2, 
hujus  ecclesie  capellanus  ad  altare  Crucifixi  ;  de  cujus  bonis